* FUNOAÇAO

ANTARES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

FUNDAÇÃO ANTARES DE ENSINO SUPERIOR. PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E

EXTENSÃO-F AESPE

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e um (16/03/2021) às 10h, em

primeira chamada, na subsede da Fundação Antares de Ensino Superior, Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão - FAESPE, localizada na Rua 94, nº 498, Quadra F-15, Lote 64, Setor

Sul , Goiânia-Goiás, CEP 74.083-105, atendendo convocação da Presidente da Fundação

Antares, reuniram-se Ordinariamente, os Membros do Conselho Fiscal eleitos e nomeados,

com a seguinte pauta : Proceder Apreciação e providências a seguir: ITEM 1 - Análise da

Prestação de Contas do Exercício de 2020 contemplando as Demonstrações

Contábeis e Notas Explicativas, o Relatório de Auditoria Independente e o Relatório de

Gestão do Contrato de Gestão 05/2017-SEDI; ITEM li - Apreciação das Contas

Consolidadas da Fundação, referente às Demonstrações Contábeis da Administração

e do Contrato de Gestão 05/2017-SEDI, referente ao Exercício de 2020; ITEM Ili -

Elaboração de Parecer do Conselho Fiscal, referente as Demonstrações Contábeis,

Notas Explicativas e Relatório do Contrato de Gestão 05/2017-SEDI de 2020 bem como

Parecer das Contas Consolidadas da Fundação. A reunião foi presidida pela Conselheira

ENIDES MARTINS ALVES e secretariada por FLÁVIA CRISTINA PEDATELA MAIA. A

presidente da Reunião do Conselho Fiscal , assistida pelo Contador da Organização Social

Sr. Lúcio Antônio Pereira de Oliveira , apresentou os Demonstrativos Contábeis, Notas

Explicativas e Relatório de Auditoria do Exercício de 2020 do Contrato de Gestão

005/2017-SED (item "I" da pauta) . Achando tudo na melhor ordem, foram aprovados por

unanimidade entre os presentes. Na sequência foram apresentadas as Contas

Consolidadas da Fundação, referente às Demonstrações Contábeis da Administração

e do Contrato de Gestão 05/2017-SEDI, referente ao Exercício de 2020 (item "l i" da

pauta) . Estando tudo na melhor ordem, foram aprovados por unanimidade entre os

presentes. Por fim , o Conselho Fiscal , por meio de sua presidente, recomendou ao Conselho

* FUNDAÇÃO

ANTARES

de Administração Específico do Estado de Goiás a aprovação da Prestação de Contas do

Exercício de 2020, do Contrato de Gestão 05/2017 SEDI, por meio da elaboração de

Parecer do Conselho Fiscal (item Ili desta pauta) , o qual segue em anexo. Foi elaborado

também parecer das Contas Consolidadas recomendando sua aprovação ao Conselho de

Administração da Fundação. Nada mais havendo a tratar, Eu FLÁVIA CRISTINA PEDATELA

MAIA, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pela presidente.

~ilt, ..... ~""
CPF 532.375.601-20

Membro do Conselho Fiscal

~S-
RAIANE SILVA MAT

CPF 012.998.951-74
Membro do Conselho Fiscal

~~HA <r>
<? • . o

o ~.::-'. .... · ~
Elizabete M. de Sales Õ
'•, SUBSTITUTA O . /)}

o~
- s-d ►

CPF 787.533.921-91
Membro do Conselho Fiscal

'2 f'~
J

--- - - - ----------- -----------

* íUNDACAO

ANTARES

PARECER DO CONSELHO FISCAL,

FUNDAÇÃO ANTARES DE ENSINO SUPERIOR, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E

EXTENSÃO-FAESPE

Este parecer constitui um extrato da ata de reunião ordinária do Conselho Fiscal da

Fundação Antares de Ensino Superior, Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - FAESPE,

Contrato de Gestão 005/2017-SED, realizada em 16 de março de 2021 , assistida pelo

contador da instituição, com as pautas:

ITEM 1 - Análise da Prestação de Contas do Exercício de 2020 (Período de 01/01 a

31/12/2020) contemplando as Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas, o

Relatório de Auditoria Independente e o Relatório de Gestão do Contrato de Gestão

05/2017-SEDI;

ITEM li - Apreciação das Contas Consolidadas da Fundação, referente às

Demonstrações Contábeis da Administração e do Contrato de Gestão 05/2017-SEDI,

referente ao Exercício de 2020 (Período de 01/01 a 31/12/2020);

ITEM Ili - Elaboração de Parecer do Conselho Fiscal, referente as Demonstrações

Contábeis, Notas Explicativas e Relatório do Contrato de Gestão 05/2017-SEDI de 2020

bem como Parecer das Contas Consolidadas da Fundação.

Os conselheiros relatam que conforme consta na Ata de Reunião Ordinária do Conselho

Fiscal realizada no mesmo dia, procedeu-se ao exame da Prestação de Contas do

Exercício de 2020, tendo após as discussões necessárias, concluído o seguinte: Atendendo

competência do Conselho Fiscal de emitir parecer sobre a prestação de contas da Fundação

Antares de Ensino Superior, Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão - FAESPE, examinamos

a Prestação de Contas do Exercício de 2020 contemplando as Demonstrações

Contábeis e Notas Explicativas, o Relatório de Auditoria Independente e o Relatório de

Gestão do Contrato de Gestão 05/2017-SEDI , do qual destaca-se: "As demonstrações

contábeis representam adequadamente os aspectos relevantes, a posição patrimonial e

financeira da Fundação, durante o período apresentado, bem como o resultado de suas

operações, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, de acordo com os

li

* íU NDA C Ã O

ANTARES

Princípios Fundamentais da Contabilidade". Com base nos documentos e informações

apresentadas e os esclarecimentos prestados pela Presidente consubstanciados pelo

Relatório da Auditoria Independente, sem ressalvas , o Conselho aprovou a emissão de

parecer favorável e recomendou ao Conselho de Administração Específico do Contrato de

Gestão a aprovação da Prestação de Contas Referente ao Exercício de 2020.

Ademais com relação as Contas Consolidadas da Fundação, referente às

Demonstrações Contábeis da Administração e do Contrato de Gestão 05/2017-SEDI,

referente ao Exercício de 2020, ex~minamos os documentos apresentados, e com base

nos mesmos, sem ressalvas , o Conselho aprovou a emissão de parecer favorável a

aprovação das contas . Estiveram presentes as conselheiras ENIDES MARTINS ALVES,

FLAVIA CRISTINA PEDATELA MAIA e RAIANE SILVA MATOS, que a este parecer

assinam.

Goiânia-GO, 16 de março de 2021 .

Membro do Conselho Fiscal
CPF 787.533.921-91

Membro do Conselho Fiscal

/4_,wJYV S. J; f\ 1:
RAIANE SILVA MAT~~

CPF 012.998.951-74
Membro do Conselho Fiscal

Goianesia Cartorio do 2 Oficio Reg Pes Jur Tit Doe Prot
Registro de Pessoas Jurídicas

Protocolo no Livro A-206, sob o nº 0034728
Averbado no Livro 14 de registro de Títulos

e Documentos do Cartório privativo, às fls:125/128 à
margem do Registro nº 0020307

02922103115617713470006
consulte h /selo

Goiané 2021 11 .. 1!1 ... :,;
~

l!l .

~~HA :2 P O

o . -<>· ,...;. ()

"t' -
2 EI aoere M. ele Sales O
O SUBSTITUTA 0
') rri
~ o~

L--------------------IY.t - s'<l ►